
                                                                                                                    
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE ESPERIA 

Sede centrale e segreteria: Esperia (FR) Via San Rocco, 5 CAP 03045 – Tel. 0776938023 – Fax 0776938135 - web: www.icesperia.it 
Codice Fiscale: 81004630604 - Codice Meccanografico: FRIC80300L - Codice Univoco Ufficio: UF24U1 - Codice Attività: 853110  

E-mail: fric80300l@istruzione.it - PEC: fric80300l@pec.istruzione.it- distretto 58- Ambito FR 20 

 IBAN C/C Bancario: IT42Z0537274370000010175263  
 

 

 

 
 

Prot. “vedi segnatura”   Esperia, “vedi segnatura” 

 

 
CUP:C69J21033310001 

All’albo dell’Istituto 
Sito Web sezione Albo e Trasparenza 

Atti 

  

 
Oggetto: Determina a contrarre del Dirigente Scolastico per l’acquisizione in economia per affidamento diretto 
fornitura Macchinari per pulizia compreso Breve corso di formazione per gli addetti (Formula Chiavi in Mano) – 
Risorse ex art. 58, comma 4, del D.L. 25 maggio  2021, n. 73 “c.d. Decreto sostegni - bis ai sensi  dell’art. 36,  comma  
2,  lettera  a)  del  D.Lgs.  50/2016 per  spesa inferiore ad € 10.000,00   o altro limite stabilito dal consiglio d’istituto - 
CIG:Z6F3438B91 - CUP:C69J21033310001 
 

 
 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA  la nota MIUR   prot. n. 907 del 24 agosto 2021 avente per oggetto: ”Risorse ex art. 58, comma 4, 
del D.L. 25 maggio 2021, n. 73, convertito con modificazioni dalla L. 23 luglio 2021, n. 106 (“c.d. 
Decreto sostegni-bis”) – Indicazioni operative per le istituzioni scolastiche”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

VISTO Il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999 n° 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 
1997, n° 59; 

VISTO il Decreto del 28 agosto 2018, n. 129, "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107." in vigore dal 17-11-2018; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n° 241, “norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del d. lgs. 18 aprile 2016, n° 50 (Codice degli contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture - disposizioni per l'attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture) il quale dispone che “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando  gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte”. 

VISTO il D.Lgs. 50/2016; 
VISTO il Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2021 nel quale è inserito l’aggregato 

A.1.3.“Funzionamento Generale e Decoro della scuola” – Risorse art. 58,comma 4, DL 73/2021; 
RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive per la fornitura dei beni che si intende acquisire e che in ogni 

caso è vietato l’artificioso frazionamento della spesa al fine di non utilizzare la corretta procedura 
prevista dal codice dei Contratti D. Lgs. 50/2016; 

ISTITUTO COMPRENSIVO " ESPERIA "
C.F. 81004630604 C.M. FRIC80300L
FRIC80300L - Protocollo I.C. Esperia

Prot. 0007953/U del 03/12/2021 15:40

mailto:fric80300l@istruzione.it
mailto:fric80300l@pec.istruzione.it-


                                                                                                                    
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE ESPERIA 

Sede centrale e segreteria: Esperia (FR) Via San Rocco, 5 CAP 03045 – Tel. 0776938023 – Fax 0776938135 - web: www.icesperia.it 
Codice Fiscale: 81004630604 - Codice Meccanografico: FRIC80300L - Codice Univoco Ufficio: UF24U1 - Codice Attività: 853110  

E-mail: fric80300l@istruzione.it - PEC: fric80300l@pec.istruzione.it- distretto 58- Ambito FR 20 

 IBAN C/C Bancario: IT42Z0537274370000010175263  
 

 

 

VISTO che si rende necessario, nell’ambito dell’aggregato  A.1.3.“Funzionamento Generale e Decoro 
della scuola” – Risorse art. 58,comma 4, DL 73/2021 acquisire la fornitura di macchinari per le 
pulizie;  

VISTA la circolare del MIUR prot. n. AOODGEFID/1588 del 13 gennaio 2016 “Linee guida dell’Autorità di 
Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture sotto soglia comunitaria” e 

relativi allegati; 
VISTA la circolare del MIUR prot. n. AOODGEFID/31732 del 25 luglio 2017 “Aggiornamento delle linee 

guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture sotto 
soglia comunitaria” e relativi allegati”; 

PRESO ATTO che gli operatori economici per essere affidatari di procedure di appalto o concessione devono 
essere in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art.80 del D. Lgs. 50/2016; 

PRESO ATTO Che i criteri di selezione nella scelta del contraente riguardano, esclusivamente, ai sensi dell’art.83 
del D. Lgs. 50/2016: a) idoneità professionale; b) capacità economica e finanziaria; c) capacità 
tecniche e professionali. I criteri devono essere in ogni caso proporzionati all’oggetto del contratto 
e tali da non compromettere la possibilità delle piccole e medie imprese e delle microimprese di 
risultare affidatarie; 

CONSIDERAT
O 

che il valore economico della fornitura richiesta risulta tale che per il suo affidamento non si 
necessita di avviso pubblico, né di ordinaria procedura ristretta o procedura comparata, ovvero 
che l’affidamento per la fornitura del servizio richiesto è ricompreso nel limite di cui all’art. 36 del 
D. Lgs. 50/2016 e di cui al Decreto del 28 agosto 2018, n. 129, "Regolamento recante istruzioni 
generali sulla  

 gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107." in vigore dal 17-11-2018; 

VISTA la Legge di stabilità 2016 (Legge n° 208/2015) con particolare riferimento all’art. 1 comma 502; 
ATTESO che la determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura del servizio richiesto risulta 

finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del relativo capitolo del Bilancio dell’Istituto; 
 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DETERMINA 

 
Art. 1 Oggetto 

Si decreta l’avvio delle procedure di acquisizione con affidamento diretto, previa indagine di mercato informale 
con criterio di rotazione escludendo quegli operatori che hanno già effettuato forniture analoghe nei progetti 
dell’ultimo anno scolastico. (ai sensi del Decreto del 28 agosto 2018, n. 129, "Regolamento recante istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107." in vigore dal 17-11-2018),  di fornitura di macchinari per le pulizie con 
contestuale messa in opera degli stessi e con breve corso di formazione degli addetti. 

 

Art. 2 Importo 
L’importo della fornitura è stimato in € 7.185,80 (settemilacentottantacinque/80 euro) per l’aggregato 
A.1.3.“Funzionamento Generale e Decoro della scuola” – Risorse art. 58,comma 4, DL 73/2021 
 

Quantità Descrizione 

 4 LAVASCIUGA PAVIMENTI LAVOR L136B  

3 SGRASSANTE DEEP ALKALINE PAV. FRABER 5 KG 

1 BREVE CORSO DI FORMAZIONE ADDETTI 

1 MESSA IN OPERA 

 

Art. 3 Tempi di esecuzione 
La fornitura del materiale richiesto dovrà essere compiuta entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla data di 

mailto:fric80300l@istruzione.it
mailto:fric80300l@pec.istruzione.it-


                                                                                                                    
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE ESPERIA 

Sede centrale e segreteria: Esperia (FR) Via San Rocco, 5 CAP 03045 – Tel. 0776938023 – Fax 0776938135 - web: www.icesperia.it 
Codice Fiscale: 81004630604 - Codice Meccanografico: FRIC80300L - Codice Univoco Ufficio: UF24U1 - Codice Attività: 853110  

E-mail: fric80300l@istruzione.it - PEC: fric80300l@pec.istruzione.it- distretto 58- Ambito FR 20 

 IBAN C/C Bancario: IT42Z0537274370000010175263  
 

 

 

ordine. 
 

Art. 4 Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Maria Parisina Giuliano. 

 
Art. 5 Pubblicità e trasparenza 

La presente determina, nel rispetto dei principi di pubblicità e trasparenza, è pubblicata all’albo pretorio on-line 
dell’ISTITUTO COMPRENSIVO ESPERIA all’indirizzo: www.icesperia.it. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Maria Parisina Giuliano  
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 

(Codice dell’Amministrazione Digitale) s.m.i. e norme collegate 

mailto:fric80300l@istruzione.it
mailto:fric80300l@pec.istruzione.it-
http://www.icesperia.it./

